BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1547/BXD-HĐXD
V/v giải đáp vướng mắc liên quan đến

chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng Đà Nẵng

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 106/TTGĐ-TN ngày 22/4/2021 của

Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng Đà Nẵng đề nghị giải đáp vướng

mắc liên quan đến chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng. Sau khi xem xét,

Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 5 Điều 67 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của

Chính phủ ban hành ngày 03/3/2021 về việc quy định chi tiết một số nội dung về

quản lý dự án đầu tư xây dựng thì chuyên môn phù hợp khi xét cấp chứng chỉ

hành nghề định giá xây dựng công trình: “Chuyên môn được đào tạo thuộc

chuyên ngành về kinh tế xây dựng, kỹ thuật xây dựng và các chuyên ngành kỹ

thuật có liên quan”. Trên cơ sở đó, Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng thuộc cơ quan có thẩm quyền sẽ căn cứ hồ sơ (bằng cấp, bảng

điểm, chuyên ngành đào tạo) và kinh nghiệm hoạt động xây dựng của cá nhân

để xem xét cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng theo lĩnh vực tương

ứng.

Điều kiện cấp chứng chỉ hành nghề định giá xây dựng thực hiện theo quy

định tại Khoản 2 Điều 72 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP.

Phạm vi hoạt động của chứng chỉ hành nghề định giá xây dựng thực hiện

theo quy định tại Khoản 1 Điều 72 và Mục 5 Phụ lục VI. Lĩnh vực và phạm vi

hoạt động của chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng kèm theo Nghị định số

15/2021/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Trung tâm Giám định chất

lượng xây dựng Đà Nẵng nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu VT, HĐXD.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HĐXD

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Chí Hiếu

		2021-05-10T15:42:07+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!